
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021052500133

133

Nº 97, terça-feira, 25 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

II - estimular ações de sensibilização à comunidade para o convívio com as diferenças; e
III - sugerir o aprimoramento das políticas públicas de atendimento às pessoas

com deficiência à unidade escolar.
CAPÍTULO XIII
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 38. As normas e os parâmetros para a Educação Especial do IFTO

encontram-se em regulamentos próprios.
Art. 39. Esta Política aplica-se a todas as unidades do IFTO.
Art. 40. Os casos omissos serão analisados e dirimidos pela Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis do Instituto Federal do Tocantins.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 451, DE 24 DE MAIO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 30/06/2021, o prazo legal do Concurso
Público para Docente da Carreira do Magistério Superior, realizado por esta Universidade,
objeto do Edital nº 01/2019, DOU de 30/05/2019, cuja homologação foi publicada,
conforme Portaria nº 620, DOU de 30/06/2020.

INSTITUTO DE FÍSICA
Departamento: FÍSICA GERAL
Área de Conhecimento: História, Filosofia e Ensino de Física
Classe: ADJUNTO A Regime de Trabalho: DE

DENISE VIEIRA DA SILVA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
(De acordo com as práticas adotadas no Brasil em 31 de dezembro de 2020)

(Dados apresentados em reais mil, exceto quando indicados de outra forma)

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO 2020

O Hospital de Clínicas de Porto Alegre (HCPA) é uma instituição pública e
universitária, integrante da rede de hospitais universitários do Ministério da Educação
(MEC) e vinculada academicamente à Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS).
Todas as ações desenvolvidas são integradas e focadas na transformação de realidades,
contribuindo para a qualidade de vida da população, o aprimoramento da rede pública de
saúde e a evolução do conhecimento na área.

Atuando desde 1971, é um dos principais esteios da assistência pública à saúde
da população gaúcha, oferecendo atendimento de excelência e alta complexidade em amplo
rol de especialidades. As atividades de ensino de graduação e pós-graduação, lado a lado com
a UFRGS, formam gerações de profissionais familiarizados e comprometidos com as melhores
práticas e a humanização da assistência. A pesquisa produzida no HCPA, por sua vez, introduz
novos conhecimentos, técnicas e tecnologias que beneficiam toda a sociedade.

Em 2020 foi marcado pelo enfrentamento da pandemia. Foram realizadas na
instituição mais de 367 mil consultas presenciais, 52,8 mil teleconsultas, 27,8 mil
internações, 31 mil cirurgias, 2,9 milhões de exames, 2,9 mil partos e 199 transplantes. A
busca da melhoria contínua e da excelência assistencial é evidenciada na atuação do
Núcleo de Segurança do Paciente, composto pelo Programa de Gestão da Qualidade e da
Informação em Saúde (Qualis) e pela Comissão de Gerência de Risco Sanitário-Hospitalar,
e da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH). Na organização dos fluxos
internos e no relacionamento com a rede de saúde, destacam-se a atuação do Núcleo
Interno de Regulação (NIR) e do Núcleo de Acesso e Qualidade Hospitalar (NAQH).

Na área da pesquisa, atuam 701 doutores, sendo que 282 são funcionários
contratados do hospital. Em 2020, foram realizadas mais de 4 mil consultorias de pesquisa
e submetidos a avaliação 742 novos projetos. Foram publicados 795 artigos, indexados no
ISI Web of Science. O Clínicas possui, ainda, parcerias com o Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), Fundação de Amparo à Pesquisa do Rio
Grande do Sul (Fapergs), Financiadora de Estudos e Projetos (Finep), Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Ensino Superior (Capes) e Departamento de Ciência e
Tecnologia do Ministério da Saúde (Decit). Em 2020 estas parcerias possibilitaram a
implantação de 97 bolsas de iniciação científica.

O HCPA tem papel fundamental no ensino, tendo 10 cursos de graduação com
atividades dentro da instituição, englobando 643 alunos, com 15 estágios e 10 internatos.
A presença de 501 professores da UFRGS qualifica a assistência e cria um ambiente
propício à pesquisa. Além disso, a instituição possui dois mestrados profissionais: em
Saúde Mental e Transtornos Aditivos e Pesquisa Clínica. No decorrer do ano, houve
adaptação de atividades ao ambiente virtual para dar sequência à formação e
especialização de profissionais com segurança.

Na Residência Médica, o Clínicas mantém 45 programas. Durante este ano, 570
médicos residentes concluíram o curso. Na Residência Integrada Multiprofissional em
Saúde, que oferece 13 áreas de atuação, 120 profissionais concluíram a residência. O
hospital desenvolve também o Programa Institucional de Cursos de Capacitação para
Alunos em Formação (Piccaf), Programa Institucional de Cursos de Capacitação e
Aperfeiçoamento Profissional (Piccap), Programa Jovem Aprendiz e Programa de
Acolhimento e Integração Institucional.

Ainda em 2020, o HCPA recebeu pela 14ª vez o Prêmio Top of Mind, como o
hospital mais lembrado pelos porto-alegrenses, e teve dois cases vencedores no prêmio da
Associação dos Usuários de Informática e Telecomunicações do RS (Sucesu-RS):
ProScheduleSolver - Geração de escalas para profissionais da saúde e Legitimidade no
trabalho remoto - Relato de experiência em um hospital público e universitário. O case
ProScheduleSolver rendeu ao HCPA, também, o segundo lugar no Concurso de Inovação
no Setor Público, da Escola Nacional de Administração Pública (Enap).

A fim de atender cada vez melhor às demandas da sociedade, a infraestrutura
está em constante evolução. Em 2020, foi iniciada a ocupação dos blocos B e C, anexos
ao prédio principal (Bloco A) com áreas dedicadas ao atendimento à covid-19 e a estudos
de vacinas, nova Emergência Pediátrica, nova recepção do Ambulatório e áreas de ensino.
Outro destaque foi a organização e aquisição de todo arsenal destinado à implantação de
105 novos leitos de terapia intensiva para atendimento aos pacientes com covid-19.

Balanço Patrimonial

At i v o Nota 31/12/2020 31/12/2019
Circulante
Caixa e Equivalente de Caixa 5 122.980 108.582
Créditos a Receber Curto Prazo
Faturas e Duplicatas a Receber 43 80
Crédito de Fornecimento de Serviços 6 30.907 43.556
Contingências e apropriações por Competência 182.755 175.522
Adiantamentos de Pessoal 7 15.344 14.749
Demais Contas a Receber 3.175 2.713
Adiantamentos a Fornecedores 39 2
Estoques
Estoques Materiais de Consumo 8 30.929 18.152
Importação em Andamento 1.197 1.417
Prêmios de Seguro a Apropriar 291 315

387.660 365.088

Não Circulante
Depósitos Judiciais 1.821 1.636
Contingências e apropriações por Competência 431.077 425.050
Demais Créditos a Receber 44 70
Imobilizado 9 967.457 923.818
Intangível 10 2.075 2.194

1.402.474 1.352.768
Total do Ativo 1.790.134 1.717.856

Passivo Nota 31/12/2020 31/12/2019
Circulante
Fo r n e c e d o r e s 11 26.473 24.262
Obrigações Tributárias e Sociais 12 1.836 1.257
Obrigações com Pessoal 13 68.819 63.579
Contingências e aprop. por Competência a
Pagar

14 190.428 175.522

Outras Obrigações 6.981 7.316
294.537 271.936

Não Circulante
Subvenções e Doações para Investimentos 7.915 87
Contingências e aprop. por Competência a
Pagar

14 431.077 425.050

438.992 425.137
Patrimônio Líquido
Capital Realizado 1.163.342 1.107.522
Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital 59.820 55.820
Ajuste de Avaliação Patrimonial 17 (16.163) (16.030)
Prejuízos Acumulados (150.394) (126.529)

1.056.605 1.020.783
Total do Passivo 1.790.134 1.717.856

Demonstração do Resultado do Exercício Nota 31/12/2020 31/12/2019
Receita Operacional Bruta 252.627 243.622
Serviços Prestados 252.627 243.622
Deduções Da Receita Bruta (2.063) (2.615)
PIS sobre Faturamento (361) (466)
COFINS sobre Faturamento (1.668) (2.149)
ISS sobre Faturamento (34) -
Receita Operacional Liquida 18 250.564 241.007
Custos Dos Serviços 19 (1.335.862) (1.238.888)
Resultado Operacional Bruto (1.085.298) (997.881)
Despesas Operacionais (229.894) (344.131)
Despesas Administrativas 19 (221.526) (217.609)
Provisão para Contingencias 19 (8.368) (126.522)
Outras Receitas e Despesas 21 11.641 10.388
Receitas 13.466 12.983
Despesas (1.679) (2.470)
Resultado com Baixa de Bens Imobilizados (146) (125)
Prejuízo Antes Do Resultado Financeiro (1.303.551) (1.331.624)
Resultado Financeiro 22 1.682 (486)
Despesas Financeiras (2.497) (3.010)
Receitas Financeiras 4.179 2.524
Resultado Antes Subvenções Governamentais (1.301.869) (1.332.110)
Subvenções do Tesouro Nacional 1.345.957 1.371.762
Repasses Subvenções e Doações Governamentais (87.213) (55.820)
Reversões e Repasses Concedidos 19.126 (745)
Resultado Líquido Do Exercício (23.999) (16.913)

Demonstração do Resultado Abrangente (DRA) 31/12/2020 31/12/2019
Resultado Líquido do Exercício (23.999) (16.913)
Ajuste de exercícios anteriores 1 273
Realização da Avaliação Patrimonial (133) 701
Resultado Abrangente do Exercício (24.131) (15.939)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Capital
Realizado

Remessa
Subvenção
Investim.

Ajustes da
Av a l i a ç ã o

Patrimonial

Prejuízos
Acum.

Total

Saldo 31 de dezembro de 2018 1.003.759 103.764 (15.329) (110.591) 981.603
Ajustes de Exercícios Anteriores - - - 273 273
Realização Avaliação Patrimonial - - (701) 701 -
Aumento de Capital 103.764 (103.764) - - -
Adto. Futuro Aumento Capital - 55.820 - - 55.820
Resultado do exercício - - - (16.913) (16.913)
Saldo 31 de dezembro de 2019 1.107.522 55.820 (16.030) (126.529) 1.020.783
Ajustes de Exercícios Anteriores - - - 1 1
Realização Avaliação Patrimonial - - (133) 133 -
Aumento de Capital 55.820 (55.820) - - -
Adto. Futuro Aumento Capital - 59.820 - - 59.820
Resultado do exercício - - - (23.999) (23.999)
Saldo 31 de dezembro de 2020 1.163.342 59.820 (16.163) (150.394) 1.056.605

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais 31/12/2020 31/12/2019
Resultado do Exercício (23.999) (16.913)
Ajustes para reconciliar o resultado 18.754 19.120

Ajustes de Exercícios Anteriores 1 273
Ajustes de Depreciação/Amortizações 28.173 21.344
Juros e Correção Monetária sobre Depósito Recursal (45) (60)
Variação Cambial Passiva (Importação) 667 931
Variação Cambial Ativa (Importação) (3.133) (819)
Baixa de Bens Imobilizados 2.375 2.331
Produção de Bens em Estoque (1.805) (1.691)
Reversão/Provisão p/Devedores Duvidosos (3.294) (535)
Doações de Bens Móveis (831) (279)
Doações de Mercadorias (3.354) (2.375)

Variação de Ativos e Passivos 22.765 2.211
Créditos Fornecimento Serviços (CP e LP) 15.980 778
Recursos a Receber de Provisão de Férias (4.332) (5.899)
Adiantamentos a Pessoal (595) (950)
Outras Contas a Receber a CP e LP (474) 7.573
Depósitos Judiciais/Devedores p/Convênios (186) (132)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-25T02:00:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




